fatos, quos colui & dilexi videndi.

**¶** Oia gerundia eosde casus post se exigunt, quos yba a quibus descendunt, & id in actua ficatione. Nā in passiu nullū exigunt casum. Hic et ergo recte dixeris. Res difficultis ad intelligendū fit facilis sapere repetendo, nō m̄ difficile ad intellegendū ab hoībus, fit facile sapere repetendo ab eis.

**¶** Gerundia in diç gr̄i casus sunt) atq̄ se construunt cū noībus substantiis, p̄ceptū cū yb̄is quandā affinitatē habentibus, vt amor, studiū, defideriū, causa, gr̄a, occasio, oīū, copia, potestas, facultas, licentia, oportunitas, tempus, locus, pretextus, titulus aut simile substantiū. Aut cū quibusdā adiectiū regentibus gr̄i, cupidus, auditus, doctus, peritus & similibus. Exempla. Tenet me desideriū videnti parentes. Veni causa audiendi te docente. Nō erat copia conuenienti hominī. Cupidus videndi regē. Auidus pugnandi. Imperitus nauigā. Di. Aeneas celsa in puppiā certus eundi. Stati. Atq̄ ira tacendi impatiēs.

**¶** Notandum q̄ gerundia in di cū ḡtō plurali sine vīto construunt, vt hūc libellū scripsi instituendi puerorū gr̄a. Cice. l. 2. de diuina. Doleo tantā stoicos nostros epicureis deridendi sui facultatē dedisse, sui enī gr̄i se p̄t pluralis, nā ad stōcos refert. Pli. Quū illorū videndi gr̄a me in forū contulisse. Plau. in. 2. cap. Nominandi istorū tibi erit magis q̄ edundi copia. In usitatū est illud. Qui habet aures audiendi audiat, sicut nec dicimus. oculos videndi. manus tangendi. palū gustandi, nares olfactiendi habeo, sed ad audiendū, ad videndū, ad tangendū, p̄ quo gerundio, quod nō habet gr̄aciū utrūq̄ infinitivo, quē nos debemus cū opus ēt transferre per gerundū.

**¶** Gerundia in diū aī se habet has prepositiones Ad, inter, ob, ppter, raro ante. Venio ad colloquendū tecū. Inter coenandū. Inter nauigandū, p̄ in nauigando, in coenando. i. quū coenaret, aut coenaremus. Verg. Et inter agendū occurſare capro cornu ferit ille cauedo. Veni ob te vel, ppter teredimendū. In Georg. Verg. Namq; ante demandū ingentes tollēt animos.

**¶** H̄c gerundia cum verbo substantiō sine p̄repositione constructa necessitatem quandam significant. Legendū tibi est, neceſſe est vi legas. Natandū tibi est. i. oportet vt nates. Standū est. Fugiendū est nobis. Itidē gerundia nomina. Teren. Mos gerendū est Thaidi, id est, geri debet. Ratio honestatis habenda est, id est, habeti debet.

**¶** Per gerundū modū etiā recte dicimus (testē Seruio) Petendū est mihi equū, codicē, byrrhū. Hinc Verg. dixit. Pacē troiano ab rege petendū. Et Lucretius. Aeternas quī poenas in morte timendū, subaudi est. Varro lib. 3. Colligendū, eas in vas aliquod. Et lib. 2. Frenos suspendendū. Q uo modo recte diceretur. Legendū est psalmos, licer tritius psalmi legendi sunt.

**¶** Gerundia in do aī se construunt cū his p̄repositionibus A, ab, abs, in, de, e, ex, vel sine p̄repositione cū dictione postulante ablūm. In tribuendo cuiq; suū iustitia seruā. Cice. His p̄ceptū cognitis, quae de nihil sentiendo paulo ante dicta sunt. Fabius. Cū præcipere de apte dicendo cooperimus. Cice. Ex quo ardentē sive amor sive amicitia, utrumq; enī est dictū ab amando. Plini. junior. Quī a scribendo vacare. Quint. Sed ratio recte scribendī iuncta cū loquendo est. Itē. Ex defendendo, q̄ accusando vberior gloria comparatur. Sine p̄repositione, cū casu verbi, vt Hos accusando, illos occidendo totā labefacti ciuitatē. Sine casu absolute ponuntur tam actiue, q̄ passiue. Verg. Cantando tu illū vītas, id est, dum cantas. Ouid. Quin etiā accendas vīta irritesc̄ vētando. i. dū vītas. Passiue. Verg. Alit̄ vītu crescitq; tegendo. i. dum tegitur. Vrītq; vīta, dendo sc̄mina. i. dū videatur.

**¶** Gerundiu noīa candē constructionē habet ante se, quā gerundia, & post se

nō regūt accī, sed quia adlectūa sunt concordāt cū substantiū. In tribus accī dentibus. In hēc mutan̄ gerundia. vt tenet me defyderū videndi te, et videndi tui. videndē matris. videndi spectaculi. videndi parentū. videndarū fororū. Venimus ad discendū literas, et ad discendas literas. Plau. in aul. Si hercle ego tenō elinguandā dederō. Cice. li. 2. de diuinā. Et redemptor q̄ columnā illā de Corta, et Torquato conduxerat faciendā. Seruū Sulp. Ut faciendā sepulturā locarēt. Sermo fuit de accusatore constitudo, de filia locanda, de prēdio emēdo. Hora. Et in ȳsu faciendo Sāpe caput scaberet. Cice. Orationē aut̄ latinā efficiēs profecto legendis nostris pleniōre.

¶ Cauendū aut̄ est ne vel̄ gerundia, vel̄ gerundia noīa construamus cū ȳbis significantibus motū de loco, ne dicamus. Reuertor ab arando, vel̄ redeo a spe ctāndo, vel̄ a spectandis ludis. fed reuertor ab aratione, redeo a spectaculis.

#### ¶ Desupinorum constructione.

**S**Vpina qm̄ nec genus, nec numerū, peccatum habet ȳha sunt nō noīa. Dicimus enī venio spectatū ludum, et spectatū ludos. Priora supina quæ in unū desinūt semper actiūa habet significatiōne, vt eo venatū. i. ad venantū, vel̄ vt vener. Excipiunt supina vapulatū, exulatū, & venatū, qua significat passiū, sicut verba quorū sunt. Ideoq̄ dicimus vapulatū ire, nō vapulatū ir. venit ire, nō venit ir.

¶ Priora supina construuntān se cū ȳbis significantibus motū ad locū, vel̄ latenter indicabitib⁹ motū, post se vero exigūt casus suorū verborū. vado pīca tū. eo spectatū ludos. Ver. Venimus huclapsis quesitū oracula rebus. Idē. Aut graijs seniūt matribus ibo. Itē. Erpotū pastas age Tityre. Plau. in Mænech. Cocta fuit iube ire accubittū. Latentem motū indicat hēc. Terē. Datur ne illa Pamphilo hodie nuptū, quasi vt eat nuptū. i. ad hoc vt nubat. Hora. Spectatū admissi rīsum teneatis amici. hoc est, admissi vt veniatis spectatū. Idē. Tandē dormitū dimittit. Plau. Coctū ego nō vapulatū dudū conductus sum. ¶ Posteriora supina quæ passiū teme fecit construunt cū noībus adiectiūs, vt turpe dictū, mirabile visu. i. vt dicat, vt videat. Cice. in tuf. q. O multa dictū grauia, perpessū aspera. Plini. Accipiens pisces rarus inuenit. Vergi. Infest se septus nebula mirabilē dictū. Hora. Sapies vitatu, quidq̄ petitū sit melius causas reddet tibi. Plau. in poemū. Modus oībus in rebus est optimus habitu. Et iste recte dicat. dignus est vt amet ab oībus, nō tñ amatu ab oībus. In his vero, & quod Cato ait de officio villici. Primus cubitu surgat, postremus cubitum eat. Et quod Plau. in Caiſina. Redit eccl̄ tandem obsonatu. Et Stati. in Achil. Attū venatu rediturū in limine primo Operiēs. Cubitu, obsonatu, & venatus noīapotius sunt, q̄ supina, lice Priscianus aliter sentiat.

#### ¶ De participiorum constructione.

**P**Articipia oīa adiectiūa sunt, idēq̄ cū suis substantiūis concordare debet in genere, numero, & casu sequentes constructionē noīis, sequunt etiā constructionē ȳbi, nā viri q̄ cognata sunt. Noīis. vt Cicero accusans vi- cit. Ciceronis accusantis oīo valuit. Ciceroni accusanti contingit gloria.

Cicerone accusantē tumuit Catilina. O Cicero accusans Catilinā patriā seruasti. Cicero accusante victus est Veres. Verbi constructionē seruant eius singula participia a q̄ nascuntī. Oblitus suorū. Egens consiliū, egēs consilio. Dans operā literis noctes & dies. Cariturus turture magno. Diligendus mihi, & diligendus a me. Per synechdocē. Dolēs caput, fractus membra.

¶ Participia prēteriti temporis pulchre construunt cū hoc noīe opus in ablō p̄ ȳbis infinitis, q̄ elocutio (teste Prisciano) ad passiūa ficationē p̄met. vt facto opus est, p̄ fieri opus est, dicto opus est, p̄ dici. Hęc tñ nonnumq̄ actiue expo-

fueris, cum passio sine actione non sit. Salu. Nam prius quod incipias consulto, & ubi consulueris mature factum opus est. Plau. in Bac. Quod amas paratum est, quod des inuenit opus est. Idem. Celeriter mihi hoc hodie conuento est opus, Idem. Nam illis conuentis sane opus est meis dentibus.

¶ Participium præteriti temporis acci casus eleganter adiungitur ybo oportuit, ut loco huius. Pecunie oportuit, dicimus factum oportuit. Cice, in Verē. Tum id factum non oportuit. Idem. Apollinis signum ablatum certe non oportuit. Idem. Totam rem illi integrum seruatum oportuit. Plau. Oportebat nasum abruptum mordicus. Non diffisilis huic orō fit per verbū volo, cupio, habeo aut simile. Cice. Liberis consultum volumus, etiam si post humi futuri sunt. Idem. Percurrā tamen breui, ut non minus hominē ipsum quis communē defensum velitis. Plau. in Curcul. Quis vocat, quis nominat me? quod te conuentum cupit. Idem. Sunt qvolunt te conuentā. Terē. Iam iam inuenienti tibi curabo, & adducti tuum Pamphilum, per adducere, & inuenire. Cice. Aut enim nondū habes satis cognitū. Dicabat etiam antiquiores, Rogauit te velim. Oratos vos velim, per eo quod est rogo, oro.

¶ Participia dum sunt nostra gratia exiguntur, ut Amas vini, negligēs amicos, iuvare. Impatiens, mora pauet, & preputia dicit. Luca. Omnis potestas impatiens consortis erit. Terē. Herus meus liberalis est & fugitās lituit. Iuue. Metues virgineā grandis Achilles. Et nota quod tamen semper participium migrat in nomine, quoniam construit cum casu, cum quod ybū construī non potest, ut cupiēs pugnare, peritus musicus doctus grammaticus. Hac si participia essent casus suorum verborum seruaret, dicere muscas, cupiēs pugnā, negligēs amicos, doctus grammatica.

¶ Interest aliquid inter patiēs inedię, & patiēs inedię, quod hic inedia torqueat, ille sine cibo absque magno famis cruciatu diu permanere potest. Ita patiēs laborē, frigus, vigilā: quod laborat, friget, vigilat. Sed patiēs laboris, frigoris, vigiliae, qui sine magna molestia haec facile ferre potest.

¶ Itē comparatione participia sunt nostra, & gratia admittuntur, quod accidit participiis presentis & præteriti temporis. Participium autem quoniam loco verbī fungatur, comparisonē haberent potest, nisi adiunctione aduerbi. Cupientior gloriā, quam aurā, cupientissimus famā, doctissimus grammaticus. Etiam alios casus. Nulli desideratio, quam mihi, desideratissimus nobis.

¶ Compositione participia migrat in nomine, quoniam componuntur cum præpositione cum qua ybū in ea factione componi non potest. Indoctus, incautus, insolens, inexpesus que etiam gratia asciscunt. Hora. Indoctusque pilae, disciue, trociue quietescit. Idem. Haud ignara & non incauta futuri. Salu. Infolens malarum artuum.

¶ Mutatione temporis participium fit nomine, ut participium in rūs, quod tamen fere exponeat præteriti subiunctū modi. Construit tamen cum casu sui ybi. Quid. Expectē qui me nunquam visurus abiisti, hoc est, quod eo aio abiisti, ut me non amplius videres. Hora. Non missura cuicunque nisi plena cruxis hyrudo, i. talis que non dimitteret cutē. Fabius. Neque omnino huius rei meminit usque poeta ipse, profecto non taciturnus detanta sua gloria, i. quod non tacuisse. Et sine casu. Cice, in 3, Philip. Sic iudico nisi unus adolescentes illius furentis impetus, crudelissimosque conatus cohibusset. R.P. funditus interitū fuisse. Idem 1, 2, de diu. An tu censes villā annū delyra futurā fuisse, ut somnijis crederet? Idem de fato. Puto enim si Icadius tamen in spelunca saxū tamen illud casurū fuisse. Plini. junior Voconio. Librum quod nuper optimo principi gratias egimisi, missurus et si non exegisset, Idem. Dedit enim mihi quantū maximum potuit, datus amplius si potuisse.

¶ Participia iuncta cum infinitis verbis seruat vim participiorum, iuncta vero cum gerundio vim nostram, ut Timēs nauigare, vel nauigandi, cupiēs discere, vel dicendi, peritus cantare, vel cantandi,

**P**articipia p ybis frequenter ponunt latini. Ter. Quid meritus? p qd meritis. Hoc faciunt in oim passuorū, & deponentiū, & communū preteritis, p q participijs utrum p ybo adiungentes ybū substantū, frequenter tñ p eclipsim eius ponunt p se participia loco yborū. vt Verg. in. i. Certe hinc Romanos olim voluentibus annis. Hinc fore ductores reuocato a sanguine teuci. Qui mare, q terras omni ditione tenerent Pollicitus, deest, es. Cice, p Ligario. Quærit se phibitū, deest, esse. Quemadmodū greci πνοώ τὰ ἡρα κειλεμένως γοῦν, εἴναι, i. suspicor sacra futura, videlicet, esse. Ita & nři frequentissime participia, p infinitis, vt audio interfictū, mortuū, cœsum, & similia, in quibus oībus subaudit esse. Et attica figura frequenter infinita verba pro participijs ponunt. Ter. in Adel. Video sapere in loco, amare inter se, κωλύωσε λέγοντα, καὶ κωλύωσε λέγειν, καὶ κωλύουσαντα, καὶ κωλύουσεν, hoc est, phibeo te dicente, & prohibeo te dicere, & pericitante, & pericitari.